SISTEMA DE TRATAMENTO DE
FRATURA NO TORNOZELO
Sistema de tratamento de fratura no tornozelo
Introdução
As fraturas do tornozelo são frequentemente complicadas por variáveis que estão
fora do controle do cirurgião. A quantidade de cominuição, o grau de osteoporose,
a localização da fratura e o tamanho do paciente podem proporcionar obstáculos
desafiadores. O sistema de tratamento de fratura do tornozelo foi desenvolvido para

Ankle Fracture Management System—AR-8943S
IInstrumentação para parafusos de 2,7 mm e 3 mm:
Chave de fenda T10 em formato estrelado   AR-8943-08    1
Chave de inserção T10 em formato estrelado, QC    AR-8944DH 1
Broca graduada de 2 mm  AR-8943-16 2
Guia de perfuração rosqueada e com perfil baixo de 2,7 mm AR-8943-17 2
Guia de perfuração de 2,7/2 mm AR-8827D-02
Broca de 2,7 mm  AR-8827D-01
Guia de perfuração de 3 mm/2 mm AR-8943-31 1
Broca de 3 mm  AR-8943-36 2
Instrumentação para parafusos corticais e bloqueantes de 3,5 mm e parafusos para osso esponjoso de 4 mm:
Punctor ósseo, esponjoso, 4 mm AR-8940T 1
Ajustador para parafusos de 3,5 mm/4 mm AR-8950-03 1
Chave de fenda T15 em formato estrelado AR-8943-10 1
Chave de inserção sextavada T15 AR-8941DH 1
Broca de 3.5 mm  AR-4160-35 2
Broca graduada de 2,5 mm; com marcação a laser em 3,5” AR-8943-42 2
Guia de perfuração de 3,5 mm/2,5 mm AR-8943-14 1
Punctor ósseo, 3,5 mm  AR-8935T 1
Guia de perfuração bloqueante de 3,5 mm AR-8943-43  2

Guia de direcionamento, placa bloqueante fibular distal, direita AR-8943-33 1
Guia de direcionamento, placa bloqueante fibular distal, esquerda AR-8943-34 1
Guia de direcionamento, placa bloqueante com gancho lateral AR-8943-35
Compressor (tamp) para placas com  AR-8943-28 1
Maleta de instrumentação do sistema de fratura do tornozelo AR-8943C 1
Opcionais:
Pinça para sindesmose  AR-8943-44
Tampa da pinça para sindesmose AR-8943-44C
Fórceps Verbrugge  AR-8943-39
Camisas de perfuração, 2 mm AR-8943-32
Parafuso de conexão substituto AR-8943-37
Maleta para camisa da guia de perfuração AR-8943C-32
Guia flexível bloqueante, 3,5 mm AR-8954-07
Parafuso de conexão substituto AR-8943-37
Maleta de parafusos, 2,7 mm AR-8827C-10
Maleta de parafusos, 3,0 mm AR-8943C-30
de parafusos para fratura do tornozelo (auxiliar) AR-8943-C-31
Placa bloqueante fibular distal:
   4H   79 mm AR-8943BR-04 2 Direita
   5H   91 mm AR-8943BR-05 2 Direita
   6H 104 mm  AR-8943BR-06 2 Direita
   8H 130 mm AR-8943BR-08 2 Direita
 10H 155 mm AR-8943BRS-10** 0 Direita
 12H 180 mm AR-8943BRS-12** 0 Direita
 14H 205 mm AR-8943BRS-14** 0 Direita
   4H   79 mm AR-8943BL-04 2 Esquerda
   5H   91 mm AR-8943BL-05 2 Esquerda
   6H 104 mm  AR-8943BL-06 2 Esquerda
   8H 130 mm AR-8943BL-08 2 Esquerda
 10H 155 mm AR-8943BLS-10** 0 Esquerda
 12H 180 mm AR-8943BLS-12** 0 Esquerda
 14H 205 mm AR-8943BLS-14** 0 Esquerda
Placa bloqueante de terço de tubo
   4H   47 mm AR-8943T-04 2
   5H   59 mm AR-8943T-05 2
   6H   72 mm AR-8943T-06 2
   7H   85 mm AR-8943T-07 2
   8H   98 mm AR-8943T-08 2
 10H 123 mm AR-8943T-10 2
 12H 148 mm AR-8943T-12 2
Placas bloqueantes retas:
   4H   55 mm AR-8943C-04 2
   6H   80 mm AR-8943C-06 2
   7H   93 mm AR-8943C-07 2
   8H 106 mm AR-8943C-08 2
 10H 131 mm AR-8943C-10 2
 12H 156 mm AR-8943C-12 2
Placas bloqueantes mediais:
 3H   61 mm AR-8943H-03 2
 5H   79 mm AR-8943H-05 2
 7H   97 mm AR-8943H-07 2

(conexão	com	tampa)
Instrumentos na maleta
Maleta de parafusos
com arruelas
Bandeja de implantes
NÍVEL 1
NÍVEL 2
NÍVEL 3
 * Produto incluso apenas na maleta de parafusos para fratura do tornozelo (AR-89434C-31)
** Esterilizado
Ankle Fracture Management System—AR-8943S
CONTEÚDO RECOMENDÁVEL DO
CONJUNTO AR-8943C-31Implantes COMPRIMENTO N.º DO PRODUTO CONTEÚDO RECOMENDÁVEL DO
CONJUNTO AR-8943C
Parafuso de perfil baixo™; bloqueado; 2,7 mm
 10 mm AR-8827L-10 4 8
 12 mm AR-8827L-12 4 8
 14 mm AR-8827L-14 4 8
 16 mm AR-8827L-16 4 8
 18 mm AR-8827L-18 4 8
 20 mm AR-8827L-20 4 8
 22 mm AR-8827L-22 4 8
 24 mm AR-8827L-24 4 8
 26 mm AR-8827L-26 4 8
 28 mm AR-8827L-28 4 8
 30 mm AR-8827L-30 4 8
Parafuso de perfil baixo; 2,7 mm; não bloqueado; cortical
 10 mm AR-8827-10 3 3
 12 mm AR-8827-12 3 3
 14 mm AR-8827-14 3 3
 16 mm AR-8827-16 3 3
 18 mm AR-8827-18 3 3
 20 mm AR-8827-20 3 3
 22 mm AR-8827-22 3 3
 24 mm AR-8827-24 3 3
 26 mm AR-8827-26 3 3
 28 mm AR-8827-28 3 3
 30 mm AR-8827-30 3 3
 32 mm AR-8827-32 3 3
 34 mm AR-8827-34 3 3
 36 mm AR-8827-36 3 2
 38 mm AR-8827-38 2 2
 40 mm AR-8827-40 2 2
 42 mm AR-8827-42 2 2
 44 mm AR-8827-44 2 2
 46 mm AR-8827-46 2  2
 48 mm AR-8827-48 2 2
 50 mm AR-8827-50 2  2
 52 mm AR-8827-52 2 2
 54 mm AR-8827-54 2 2
 56 mm AR-8827-56 2 2
 58 mm AR-8827-58 2 2
 60 mm AR-8827-60 2 2
Parafuso de perfil baixo; para osso esponjoso; 3 mm
 10 mm AR-8830-10 4 5
 12 mm AR-8830-12 4 5
 14 mm AR-8830-14 4 5
 16 mm AR-8830-16 4  5
 18 mm AR-8830-18 4 5
 20 mm AR-8830-20 4 5
 22 mm AR-8830-22 4 5
 24 mm AR-8830-24 4 5
 26 mm AR-8830-26 4 5
 28 mm AR-8830-28 4 5
 30 mm AR-8830-30 4 5
Parafuso de perfil baixo; 3,5 mm; não bloqueado; cortical
 10 mm AR-8835-10 3 6
 12 mm AR-8835-12 6 6
 14 mm AR-8835-14 6 6
 16 mm AR-8835-16 6 6
 18 mm AR-8835-18 6 6
 20 mm AR-8835-20 3 6
 22 mm AR-8835-22 3 6
 24 mm AR-8835-24 3 6
 26 mm AR-8835-26 3 6
 28 mm AR-8835-28 3 6
 30 mm AR-8835-30 3 6
 32 mm AR-8835-32 * 4
 34 mm AR-8835-34 * 4
 35 mm AR-8835-35 3 N/A
 36 mm AR-8835-36 * 4
 38 mm AR-8835-38 * 4
 40 mm AR-8835-40 3 4
 42 mm AR-8835-42 * 4
 44 mm AR-8835-44 * 4
 45 mm AR-8835-45 3 4
 46 mm AR-8835-46 * 4
 48 mm AR-8835-48 * 4
 50 mm AR-8835-50 3 4
 52 mm AR-8835-52** * 4
 54 mm AR-8835-54** * 4
 55 mm AR-8835-55 3 4
 56 mm AR-8835-56** * 4
 58 mm AR-8835-58** * 4
 60 mm AR-8835-60 3 4
Parafuso de perfil baixo; bloqueado, 3,5 mm
 10 mm AR-8835L-10 6 6
 12 mm AR-8835L-12 6 6
 14 mm AR-8835L-14 6 6
 16 mm AR-8835L-16 6 6
 18 mm AR-8835L-18 3 6
 20 mm AR-8835L-20 3 6
 22 mm AR-8835L-22 * 6
 24 mm AR-8835L-24 * 6
 26 mm AR-8835L-26 * 6
 28 mm AR-8835L-28 * 6
 30 mm AR-8835L-30 * 6
 32 mm AR-8835L-32 * 6
 34 mm AR-8835L-34 * 6
 36 mm AR-8835L-36 * 6
 38 mm AR-8835L-38 * 6
 40 mm AR-8835L-40 * 6
 42 mm AR-8835L-42 * 6
 44 mm AR-8835L-44 * 6
 45 mm AR-8835L-45 * 6
 46 mm AR-8835L-46 * 6
 48 mm AR-8835L-48 * 6
 50 mm AR-8835L-50 * 6
CONTEÚDO RECOMENDÁVEL DO
CONJUNTO AR-8943C-31Implantes COMPRIMENTO N.º DO PRODUTO CONTEÚDO RECOMENDÁVEL DO
CONJUNTO AR-8943C
Parafuso de perfil baixo; não bloqueado; canceloso; 4 mm
 10 mm AR-8840-10 3 6
 12 mm AR-8840-12 3 6
 14 mm AR-8840-14 3 6
 16 mm AR-8840-16 3 6
 18 mm AR-8840-18 3 6
 20 mm AR-8840-20 3 6
 22 mm AR-8840-22 3 6
 24 mm AR-8840-24 3 6
 26 mm AR-8840-26 * 6
 28 mm AR-8840-28 * 6
 30 mm AR-8840-30 * 6
 32 mm AR-8840-32 * 3
 34 mm AR-8840-34 * 3
 36 mm AR-8840-36 * 3
 38 mm AR-8840-38 * 3
 40 mm AR-8840-40 * 3
 42 mm AR-8840-42 * 3
 44 mm AR-8840-44 * 3
 45 mm AR-8840-45 * 3
 46 mm AR-8840-46 * 3
 48 mm AR-8840-48 * 3
 50 mm AR-8840-50 * 3
 55 mm AR-8840-55 * 3
 60 mm AR-8840-60 * 3
Parafuso de perfil baixo; rosqueamento curto; canulado; 4 mm
 30 mm AR-8840C-30 4  4
 32 mm AR-8840C-32 * 4
 34 mm AR-8840C-34 * 4
 35 mm AR-8840C-35 4 N/A
 36 mm AR-8840C-36  * 4
 38 mm AR-8840C-38 * 4
 40 mm AR-8840C-40 4 4
 42 mm AR-8840C-42 * 4
 44 mm AR-8840C-44 * 4
 45 mm AR-8840C-45 4 N/A
 46 mm AR-8840C-46 * 4
 48 mm AR-8840C-48 * 4
 50 mm AR-8840C-50 4 4
 55 mm AR-8840C-55 4 4
 60 mm AR-8840C-60 4 4
Parafuso de perfil baixo; rosqueamento longo; canulado; 4 mm
 30 mm AR-8840CL-30  4 4
 32 mm AR-8840CL-32 * 4
 34 mm AR-8840CL-34 * 4
 35 mm AR-8840CL-35 4 N/A
 36 mm AR-8840CL-36 * 4
 38 mm AR-8840CL-38 * 4
 40 mm AR-8840CL-40 4 4
 42 mm AR-8840CL-42 * 4
 44 mm AR-8840CL-44 * 4
 45 mm AR-8840CL-45 4 N/A
 46 mm AR-8840CL-46 * 4
 48 mm AR-8840CL-48 * 4
 50 mm AR-8840CL-50 4 4
 55 mm AR-8840CL-55 4 4
 60 mm AR-8840CL-60 4 4
Parafuso de perfil baixo; rosqueamento curto; canulado; 4 mm
 30 mm AR-8840P-30 * 3
 32 mm AR-8840P-32 * 3
 34 mm AR-8840P-34 * 3
 36 mm AR-8840P-36 * 3
 38 mm AR-8840P-38 * 3
 40 mm AR-8840P-40 * 3
 42 mm AR-8840P-42 * 3
 44 mm AR-8840P-44 * 3
 46 mm AR-8840P-46 * 3
 48 mm AR-8840P-48 * 3
 50 mm AR-8840P-50 * 3
 55 mm AR-8840P-55 * 3
 60 mm AR-8840P-60 * 3
Parafuso de perfil baixo; rosqueamento longo; canulado; 4 mm
 30 mm AR-8840PL-30 * 3
 32 mm AR-8840PL-32 * 3
 34 mm AR-8840PL-34  * 3
 36 mm AR-8840PL-36 * 3
 38 mm AR-8840PL-38 * 3
 40 mm AR-8840PL-40 * 3
 42 mm AR-8840PL-42 * 3
 44 mm AR-8840PL-44 * 3
 46 mm AR-8840PL-46 * 3
 48 mm AR-8840PL-48 * 3
 50 mm AR-8840PL-50 * 3
 55 mm AR-8840PL-55 * 3
 60 mm AR-8840PL-60 * 3
Arruela DIAMETERO N.º DO PRODUTO CONTEÚDO RECOMENDÁVEL
DO CONJUNTO
Washer 7 mm AR-8870W 6
CONTEÚDO RECOMENDÁVEL DO